

令和4年度決算の概要について

公立大学法人福島県立医科大学

1 はじめに

本法人の第17期(令和4年度)財務諸表については、令和5年8月31日付けで福島県知事の承認を受けました。

この財務諸表は、企業会計を原則としつつ、公立大学法人特有の会計処理を加味した「地方独立行政法人会計基準」に基づき作成したものであり、法人の財政状態や運営状況を示すものです。

2 財務諸表の概要について

(1)財政状態(別表1 貸借対照表参照)

資産の総額は約908億9千7百万円で、その内訳は土地、建物、備品、機器等の固定資産合計が約683億2千万円、現金及び預金、未収附属病院収入等の流動資産合計が約225億7千7百万円となっています。

負債の総額は約513億9千6百万円で、その内訳は資産見返負債、福島県からの長期借入金等の固定負債合計が約363億1千4百万円、未払金、未執行の寄附金である寄附金債務等の流動負債合計が約150億8千2百万円となっています。

純資産の総額は約395億1百万円で、その内訳は福島県から拠出された土地、建物等である資本金が約515億8千9百万円、減価償却相当累計額等の資本剰余金が約マイナス182億5千1百万円、利益剰余金が約61億6千3百万円となっています。

(2)運営状況(別表2 損益計算書参照)

経常収益合計約660億7千5百万円から経常費用合計約645億7千6百万円を差し引いた経常利益は約14億9千9百万円で、これに臨時損失約1億5千8百万円、臨時利益約2千2百万円及び目的積立金取崩額約3千万円を加減した当期総利益は約13億9千3百万円となっています。

令和4年度は、新型コロナウイルス対応下における収益確保の取り組みを継続的に行ったことなどにより、令和元年度以降4期連続で当期総利益を計上しています。

なお、当期総利益については、地方独立行政法人法第40条第1項の規定に基づき、約9千4百万円については積立金として整理しています。

また、同法第40条第3項の規定に基づき、前述の残余のうち約12億9千9百万円を目的積立金として処分しています。

ア 経常費用

経常費用の構成比率は、人件費が全体の約40.2%、診療経費が約38.4%、その他の経費が約21.4%となっています。

イ 経常収益

経常収益の構成比率は、附属病院収益が全体の約 53.1%、運営費交付金収益が約 19.2%、その他の収益が約 27.7%となっています。

ウ 臨時損失

臨時損失は、固定資産除売却損等で約 1 億 5 千 8 百万円となっています。

エ 臨時利益

臨時利益は、保険金による収入等で約 2 千 2 百万円となっています。

3 おわりに

本法人では、平成 25 年 5 月に会津医療センター、平成 28 年 12 月にはふくしま国際医療科学センターを開設したほか、令和 3 年 4 月には保健科学部を設置するなど、医療人の教育・育成や地域医療の充実・支援に積極的に取り組んでいるところです。こうした中、令和 4 年度決算において 4 期連続で当期総利益を計上することとなったものの、原油価格や物価の高騰の影響などにより依然として予断を許さない状況であることから、引き続き経営の自立・安定化に向けた取組を着実に行っていく必要があります。

今後も、第 3 期中期目標の達成はもとより、外部資金等の更なる獲得や病院収益の向上、業務効率化による全ての経費の削減など、一層の財務基盤の充実・強化を図りながら、法人の使命をしっかりと果たしてまいります。

別表1(貸借対照表)

(単位:百万円)

| 区 分 | | 第16期 (令和3年度) | 第17期 (令和4年度) | 増 減 | 区 分 | 第16期 (令和3年度) | 第17期 (令和4年度) | 増 減 | | | |
|---------------|------------|-----------------|-----------------|--------------|--------------|-----------------|-----------------|----------|---------|---------|-------|
| 資 産 の 部 | 固 定 資 産 | 土地 | 8,331 | 8,331 | - | 固 定 負 債 | 資産見返負債 | 30,130 | 27,757 | △ 2,373 | |
| | | 建物 | 49,339 | 46,890 | △ 2,449 | | 長期寄附金債務 | 44 | 44 | 0 | |
| | | 構築物 | 1,452 | 1,241 | △ 211 | | 長期借入金 | 6,443 | 7,072 | 629 | |
| | | 工具器具備品 | 9,541 | 8,348 | △ 1,193 | | 長期リース債務 | 1,498 | 1,118 | △ 380 | |
| | | 図書 | 2,124 | 2,144 | 20 | | その他 | 268 | 324 | 56 | |
| | | 建設仮勘定 | 147 | 252 | 105 | | 固定負債合計 | 38,384 | 36,314 | △ 2,070 | |
| | | その他 | 60 | 49 | △ 11 | | 流 動 負 債 | 運営費交付金債務 | 341 | 497 | 156 |
| | | 有形固定資産合計 | 70,995 | 67,255 | △ 3,740 | | | 寄附金債務 | 2,514 | 2,688 | 174 |
| | | 無形固定資産合計 | 202 | 218 | 16 | | | 前受受託研究費等 | 1,550 | 1,379 | △ 171 |
| | 投資その他の資産合計 | 793 | 848 | 55 | 1年内返済予定長期借入金 | 1,395 | | 1,130 | △ 265 | | |
| | 固定資産合計(1) | 71,989 | 68,320 | △ 3,669 | 未払金 | 6,923 | | 7,189 | 266 | | |
| | 流 動 資 産 | 現金及び預金 | 9,636 | 12,305 | 2,669 | 短期リース債務 | | 529 | 460 | △ 69 | |
| | | 未収附属病院収入 | 7,067 | 6,956 | △ 111 | 未払費用 | | 501 | 491 | △ 10 | |
| | | その他未収入金 | 3,863 | 2,899 | △ 964 | 賞与引当金 | | 746 | 782 | 36 | |
| | | 医薬品及び診療材料 | 320 | 346 | 26 | その他 | 531 | 466 | △ 65 | | |
| | | その他 | 62 | 71 | 9 | 流動負債合計 | 15,031 | 15,082 | 51 | | |
| | 流動資産合計(2) | 20,949 | 22,577 | 1,628 | 負債合計(3) | 53,415 | 51,396 | △ 2,019 | | | |
| | | | | | 純 資 産 の 部 | 資本金 | 51,589 | 51,589 | 0 | | |
| | | | | | | 資本剰余金 | △ 17,280 | △ 18,251 | △ 971 | | |
| | | | | | | 利益剰余金 | 5,215 | 6,163 | 948 | | |
| | | | | | | (うち当期総利益) | 3,286 | 1,393 | △ 1,893 | | |
| | | | | | | 純資産合計(4) | 39,524 | 39,501 | △ 23 | | |
| 資産合計(1+2) | 92,939 | 90,897 | △ 2,042 | 負債純資産合計(3+4) | 92,939 | 90,897 | △ 2,042 | | | | |

[増減の主な内容]

- 1 固定資産は、減価償却等により建物等が減少しました。
- 2 流動資産は、当期総利益の計上等により、現金及び預金が増加しました。
- 3 固定負債は、補助金等を財源として取得した固定資産の減価償却等により資産見返負債が減少しました。

別表2(損益計算書)

(単位:百万円)

| 区 分 | | 第16期 (令和3年度) | 第17期 (令和4年度) | 増 減 | 区 分 | 第16期 (令和3年度) | 第17期 (令和4年度) | 増 減 | |
|------------------|-----------|-----------------|-----------------|-----------|--------|-----------------|-----------------|--------|-------|
| 経常費用 | 教育経費 | 1,670 | 2,057 | 387 | 経常収益 | 運営費交付金収益 | 12,454 | 12,671 | 217 |
| | 研究経費 | 4,462 | 3,785 | △ 677 | | 授業料収益等 | 991 | 1,076 | 85 |
| | 診療経費 | 24,496 | 24,789 | 293 | | 講習料収益 | 13 | 14 | 1 |
| | 教育研究支援経費 | 187 | 214 | 27 | | 附属病院収益 | 34,951 | 35,109 | 158 |
| | 受託研究費等 | 4,514 | 4,572 | 58 | | 受託研究等収益 | 6,154 | 6,264 | 110 |
| | 人件費 | 25,180 | 25,973 | 793 | | 補助金等収益 | 7,769 | 6,827 | △ 942 |
| | 業務費合計 | 60,508 | 61,390 | 882 | | 財源措置予定額収益 | 370 | 407 | 37 |
| | 一般管理費 | 3,069 | 3,132 | 63 | | 資産見返負債戻入 | 3,618 | 3,136 | △ 482 |
| | 財務費用 | 51 | 44 | △ 7 | | 財務収益 | 0 | 0 | 0 |
| | 雑損 | 19 | 10 | △ 9 | | 雑益 | 639 | 572 | △ 67 |
| 経常費用合計(2) | 63,646 | 64,576 | 930 | 経常収益合計(1) | 66,958 | 66,075 | △ 883 | | |
| 臨時損失 | 固定資産除売却損 | 47 | 136 | 89 | 臨時利益 | 運営費交付金収益 | - | - | - |
| | その他 | 0 | 22 | 22 | | その他 | 21 | 22 | 1 |
| | 臨時損失合計(4) | 48 | 158 | 110 | | 臨時利益合計(3) | 21 | 22 | 1 |
| 経常利益(5)=(1-2) | | 3,312 | 1,499 | △ 1,813 | | | | | |
| 当期純利益(6)=(5+3-4) | | 3,286 | 1,363 | △ 1,923 | | | | | |
| 目的積立金取崩額(7) | | - | 30 | - | | | | | |
| 当期総利益(6+7) | | 3,286 | 1,393 | △ 1,893 | | | | | |

〔増減の主な内容〕

- 1 人件費の増は、給与改定等の影響によるものです。
- 2 補助金等収益の減は、病床確保支援事業補助金等の交付額減によるものです。